junio  de  2023  y  la  estimación  de  cantidades  adicionales  (convenio  3),  se  formalizaron 
posterior a la visita de verificación física y no fueron señalados en la citada visita. 

2022‐1‐07HXA‐22‐0145‐06‐001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos,  a  la Hacienda Pública Federal  por un 
monto de 5,680,512.09 pesos (cinco millones seiscientos ochenta mil quinientos doce pesos 
09/100 M.N.), por pagos en exceso, más los intereses generados desde la fecha de su pago y 
hasta  la  fecha  de  su  recuperación  o  reintegro,  por  diferencias  de  volúmenes  entre  lo 
estimado y pagado contra lo realmente ejecutado determinados en la visita de verificación

[...]

física realizada de manera conjunta entre personal de la ASF y la entidad fiscalizada del 24 al 
26 de abril de 2023, en diversos conceptos de obra del contrato de obra núm. DGI/2022‐02, 
cuyo  objetivo  fue  "Construcción  de  la  UHM  Chihuahua,  Edo.  de  Méx.",  integrados  de  la 
siguiente manera: 8,500.68 pesos (ocho mil quinientos pesos 68/100 M.N.) en la partida de 
Albañilería; 5,074,187.23 pesos (cinco millones setenta y cuatro mil ciento ochenta y siete 
pesos 23/100 M.N.) en la partida de Acabados; 455,736.20 pesos (cuatrocientos cincuenta y 
cinco mil setecientos treinta y seis pesos 20/100 M.N.) en la partida de Instalación Eléctrica; 
136,672.68 pesos (ciento treinta y seis mil seiscientos setenta y dos pesos 68/100 M.N.) en 
la  partida  de  Cancelería;  y  5,415.30  pesos  (cinco  mil  cuatrocientos  quince  pesos  30/100 
M.N.)  en  la  partida  de  Diversos,  toda  vez  que  los  volúmenes  en  los  generadores  de  las 
estimaciones  consignan  dimensiones  mayores  a  las  corroboradas  en  la  visita,  en 
incumplimiento  del  Reglamento  de  la  Ley  Federal  de  Presupuesto  y  Responsabilidad